
 

        Obec C h m e ľ o v á , Chmeľová 164, 086 33  Zborov 
 
 

       Telefón                                          E – mail                                    IČO                           internet                                               

+421/054 4798 226               obec.chmelova@centrum.sk                00322 075                  www.chmelova.sk 

+421905945012                          starosta@chmelova.sk 

 
 

 

Obec Ch m e ľ o v á 

D o d a t o k č. 2 / 2024 

   

K VŠEOBECNÉMU ZÁVÄZNÉMU NARIADENIU č. 2/2015 O 

MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE 

ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY NA ROK 2025 A NA 

ĎALŠIE ZDAŇOVACIE OBDOBIA 

   

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľovej podľa § 11 ods. 4 písm. d) a 

e)  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a 

zákona č.79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa 

uznieslo na tomto dodatku č.1 k Všeobecnému záväznému nariadeniu:  
  

Ôsma časť – POPLATOK sa mení a dopĺňa nasledovne   
ÔSMA ČASŤ POPLATOK   

  
1. Poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré 

vznikajú na území obce. 

   
2. Poplatníkom za komunálne odpady a drobné stavebné odpady je:  

 

 a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá 

je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor alebo 

prípadne inú nehnuteľnosť evidovanú v katastri nehnuteľnosti na iný účel ako na 

podnikanie 

   
b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území 

obce na iný účel ako na podnikanie 

   
c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na účel podnikania. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým 

nastane skutočnosť uvedená v ods.2 a zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť 

zanikne. 

http://www.chmelova.sk/


 

        Obec C h m e ľ o v á , Chmeľová 164, 086 33  Zborov 
 
 

       Telefón                                          E – mail                                    IČO                           internet                                               

+421/054 4798 226               obec.chmelova@centrum.sk                00322 075                  www.chmelova.sk 

+421905945012                          starosta@chmelova.sk 

 
 

  
3. Platiteľom poplatku je vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, 

bytu alebo nebytového priestoru. Ak je nehnuteľnosť, byt alebo nebytový 

priestor v spoluvlastníctve viacerých vlastníkov, je platiteľom zástupca alebo 

správca určený vlastníkmi. Ak si vlastníci neurčia zástupcu alebo správcu, určí 

platiteľa správca dane. Ak je vlastníkom štát alebo obec, je platiteľom správca. 

Ak žije v spoločnej domácnosti viacero poplatníkov, môže za ostatných členov 

tejto domácnosti plnenie povinnosti na seba prevziať jeden z nich. 

  
4. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik 

a zánik poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa, keď tieto zmeny nastali. 

Správca dane vráti na základe žiadosti poplatok alebo jeho pomernú časť 

poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho 

obdobia. Nárok na vrátenie pomernej časti poplatku zaniká, ak poplatník v 

uvedenej lehote zánik poplatkovej povinnosti neoznámi. Doklady preukazujúce 

danú skutočnosť: - potvrdenie o zmene trvalého pobytu mimo územia obce, - 

kópiu úmrtného listu.  

 

5. Sadzba poplatku pre fyzické osoby je: 0,075 € za osobu a kalendárny deň 

t.j. 27,00 € za osobu a kalendárny rok. 

   
6. Správca dane poplatok zníži o 25 % podľa najnižšej sadzby alebo odpustí 

poplatníkovi, ktorý sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo 

nezdržiaval na území obce. Správca dane poplatok odpustí poplatníkovi, ktorý je 

študentom strednej školy alebo vysokej školy a ktorý sa viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. Doklady 

preukazujúce danú skutočnosť: - potvrdenie od školy, zamestnávateľa alebo 

agentúry, že študuje alebo vykonáva prácu viac ako 90 dní v zdaňovacom období 

mimo územia obce - potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, - 

potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody, - potvrdenie o prechodnom pobyte a 

vyrubení/zaplatení poplatku v danej obci (okrem rekreačných oblastí). 

 

 

 

 

http://www.chmelova.sk/


 

        Obec C h m e ľ o v á , Chmeľová 164, 086 33  Zborov 
 
 

       Telefón                                          E – mail                                    IČO                           internet                                               

+421/054 4798 226               obec.chmelova@centrum.sk                00322 075                  www.chmelova.sk 

+421905945012                          starosta@chmelova.sk 

 
 

Obec určuje na zber zmesového komunálneho odpadu nasledujúce zberné 

nádoby: 

1.) nádoba o objeme 110 litrov pre 1 až 5 osôb v rodinnom dome alebo byte, 

2.) nádoby o objeme 110 litrov pre 6 a viac osôb v rodinnom dome alebo byte 

   

7. Sadzba poplatku pre fyzické osoby – podnikateľ a právnické osoby pre je: 

Sadzba poplatku pre právnické osoby a podnikateľov je 0,042 €/l podľa 

zbernej nádoby vynásobenej počtom odvozov (0,042 € x 110 l x 13 odvozov = 

60,06 €) 

8. Poplatok podľa ods. 7 sa násobí objemom zbernej nádoby v litroch, počtom 

nádob a trinástich odvozov v roku. 

 9. Každá nádoba bude označená identifikačnou nálepkou FÚRA  alebo KOSIT 

a príslušný rok . Smetné nádoby na zmesový komunálny odpad bez označenia 

jednotnou identifikačnou nálepkou na daný rok nebudú vyvážané. Nádoba musí 

byť vyložená v deň vývozu najneskôr do 6:00 hod. 

10. Drobným stavebným odpadom je odpad z bežných udržiavacích prác 

vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Sadzba poplatku za 

drobný stavebný odpad bez škodlivín je 0,015 € za kilogram. 

   

11. Uloženie a úhrada drobného stavebného odpadu ( DSO): Obyvateľ ma 

povinnosť uložiť DSO na skládke : Prevádzka „ Recyklačné stredisko stavebnej 

sutiny Zborov, Zborov 686 “. Poplatok uhradí občan na Obecnom úrade 

Chmeľová na základe vážneho lístka a následne bude vydaný poplatníkovi 

príjmový pokladničný doklad. 

   
12. Poplatok podľa ods. 5, 6 a 7 sa vyrubí rozhodnutím. Ak poplatok nepresiahne 

sumu 100 € je splatný naraz do 15.dní od nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia, ak je vyšší, je splatný v troch splátkach: do 30.6., 31.8. a 31.10. 

zdaňovacieho obdobia.   
  

http://www.chmelova.sk/


 

        Obec C h m e ľ o v á , Chmeľová 164, 086 33  Zborov 
 
 

       Telefón                                          E – mail                                    IČO                           internet                                               

+421/054 4798 226               obec.chmelova@centrum.sk                00322 075                  www.chmelova.sk 

+421905945012                          starosta@chmelova.sk 

 
 

 

DEVIATA ČASŤ   
ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA   

  
1. Miestne dane a poplatok je možné uhradiť (s uvedením prideleného 

variabilného symbolu):  
 - BEZHOTOVOSTNE - prevodom na účet obce č.3617587001/5600 vedený v 

Prima banke Slovensko, a.s.  
 - HOTOVOSTNE- v pokladni OcÚ   
- POŠTOVOU  POUKAŽKOU na adresu: Obec Chmeľová, Chmeľová 164, 086 

33 Chmeľová   
2. Týmto Dodatkom č.2 sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady č. 2/2015  
3. Návrh Dodatku č.2 k VZN bol vyvesený na verejné pripomienkovanie dňa 

02.12.2024   
4. Na Dodatku č.2 k VZN č. 2/2015 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v 

Chmeľovej dňa 16.12.2024 uznesením č. 16/140/2024  
5. Schválený Dodatok č.2 k Všeobecnému záväznému nariadeniu č. 2/2015 bolo 

vyvesené na úradnej tabuli obce dňa 16.12.2024  
6. Dodatok č.2 k Všeobecnému záväznému nariadeniu o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda 

účinnosť dňa 01.01.2025  

 

 

 

 

 

  
Radovan Prokipčák  

                                                                                               starosta obce  
  

http://www.chmelova.sk/

